
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 

Oggetto: Affidamento incarico professionale di Collaudo Tecnico Amministrativo relativo ai "Lavori di 
messa in sicurezza galleria Capo D'Orlando autostrada A/20 direzione Messina progetto esecutivo degli 
interventi di ripristino e consolidamento del rivestimento della galleria". SMART CIG: 
Determina a contrarre 

DECRETO DIRIGENZIALE N. ttA5 illATE/2021 del - 8 LUG 2021 I 

Premesso: 
che con nota prot. 117/CS del 24/07/2012 l'ing. Angelo Puccia è stato nominato RUP; 
che con Decreto Dirigenziale n. lllDG del 20111/2012, sono stati affidati all'impresa Luigi Notari 
Spa con sede in via Felice Casati, 44 - 20124 Milano P.IVA 08099180153 i "Lavori di messa in 
sicurezza galleria Capo D'Orlando autostrada A/20 direzione Messina progetto esecutivo degli 
interventi di ripristino e consolidamento del rivestimento della galleria" e approvata la perizia per 
un totale di €. 1.300.000,00 oltre IVA di cui €. 993.449,60 per lavori ed €. 306.550,40 per somme a 
disposizione dell' Amministrazione; 
che in data 12/12/2012 si provvedeva al perfezionamento dell'affidamento con "Verbale di 
affidamento nelle more della stipula del contratto", il RUP pro-tempore ing. Angelo Puccia, ordina e 
affida all'impresa Luigi Notari Spa l'esecuzione dei "Lavori di messa in sicurezza galleria Capo 
D'Orlando autostrada A/20 direzione Messina progetto esecutivo degli interventi di ripristino e 
consolidamento del rivestimento della galleria" per un importo complessivo di €. 935.690,90 di cui 
di €. 904.886,27 al netto del ribasso offerto del 6% più gli oneri della sicurezza €. 30.804,63; 
che sono stati consegnati i lavori con apposito Verbale di consegna dei lavori in via d'urgenza, nelle 
more della stipula del contratto; 
che con Decreto Dirigenziale n. 35/DG del 04/06/2013 sono state impegnate le somme per Lavori 
complementari; 
che in data 10/06/2013 sono stati ultimati i lavori; 
che è stato redatto lo Stato Finale; 
che l'ing. Gaspare Sceusa è il Responsabile Unico del Procedimento in data 28/05/2021 prot. 
628/DG, in sostituzione dell'ing. Angelo Puccia; 
che con nota prot. 629/DG del 28/05/2021 è stato nominato Direttore dei Lavori l'ing. Salvatore 
Mangano in sostituzione dell'ing. Alfonso Schepisi in quiescenza dal 01/11/2019; 

Rilevato che si rende affidare, ai sensi dell'art. 102 comma 6 del D.Lgs n. 50/2016, relativamente ai lavori in 
oggetto, l'incarico professionale di Collaudo Tecnico Amministrativo; 

Accertata l'impossibilità di utilizzare dipendenti tecnici disponibili all'interno del CAS in merito allo 
svolgimento dell'incarico sopra evidenziato in quanto già impegnati nelle ordinarie attività di servizio; 

Dato atto che è necessario, reperire la professionalità per il servizio tecnico di "Collaudo Tecnico 
Amministrativo", al di fuori della struttura dell'Ente; 

Precisato che l'importo della prestazione professionale, secondo D.M. 17 giugno 2016 ammonta ad 
€.7.293,04 oltre IV A e oneri previdenziali, come da calcolo di parcella allegato al presente provvedimento, 
consente di procedere all'affidamento diretto dell'incarico anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett "a", trattandosi di affidamento di importo inferiore ad 
€. 40.000,00 ad operatori economici in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 80 del D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii; 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
www.autostradesiciliane.il-info@auloslradesiciliane.il-autostradesiciliane@posta-cas.it 



DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 

CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

Visto la nota prot. n. 21344 del 28/04/2021 dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità - 
Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti, che autorizza il Consorzio alla 
prosecuzione della gestione provvisoria fino al 31/08/2021; 

Visto che, ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2000 spetta 
l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione 
verso l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa, di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

Considerato che è urgente e necessario provvedere ad assegnare a professionista esterno, in possesso dei 
titoli e della professionalità necessaria allo svolgimento del servizio tecnico di "Collaudo Tecnico 
Amministrativo"; 

Ritenuto opportuno e necessario approvare: 
la tipologia di procedura di affidamento prescelta in conformità all'art. 36 comma 2 lett a) del D.Lgs. 
n.50/2016; 
la bozza del disciplinare d'incarico allegato e parte integrante del presente Decreto, e la Richiesta di 
offerta; 
l'importo di €. 7.293,04 oltre IV A e oneri previdenziali, stimato con calcolo on-Iine giusto D.M. 
17.06.2016, D. Lgs. 50/2016 ex D.M.143 del 31.10.2013, estratto dal sito "professionearchitetto.it"; 

per le motivazioni in narrativa indicate, il Dirigente dell'Area Tecnica e di Esercizio in pregio ai propri 
compiti 

DECRETA 

1) Di prendere atto delle motivazioni indicate in narrativa che qui si intendono riportate e trascritte; 
2) Di approvare la procedura di affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici ai sensi dell'art. 36 comma 2 letto a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
3) Di approvare la spesa per la prestazione in oggetto, determinato ai sensi del regolamento (D.M. 
17/06/2016) pari ad €. 7.293,04 oltre IV A e oneri previdenziali; 
4) Di approvare la bozza del "Disciplinare di incarico" e la Richiesta di offerta; 
5) Dare atto che, le somme necessarie all'espletamento del servizio, pari ad €. 7.293,04 oltre IV A e oneri 
previdenziali saranno pre - impegnate sul cap. 48 bilancio; 
6) Di provvedere alla predisposizione di tutti gli atti necessari alla prosecuzione dell'iter amministrativo 
finalizzato all'affidamento dell'incarico nel rispetto delle procedure di cui sopra; 
7) Di dare atto che la liquidazione delle somme avverrà con separati provvedimenti ed entro il 2021; 
8) Di trasmettere il presente Provvedimento, al Presidente del CD, all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria; 
Il presente decreto verrà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio per le Autostrade Siciliane. 

Il Dirigente Area Tecnica e di Esercizio 
Ing. w Cost lino 

Il Dir 
Ing. S 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it-autostradesiciliane@posta-cas.it 


